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Zprávy obecního úřadu 
 
Krátké ohlédnutí za událostmi v naší obci od vydáním posledního zpra-
vodaje:  
U příležitosti začátku letošních prázdnin školáků 30. června a také konce 
prázdnin 1. září se na místním rybníku uskutečnily akce posezení u tábo-
rového ohně s možností opečení přinesených dobrot. V závěru prázdnin 
zde byla dokonce i možnost zakoupit si pečené makrely. Akce pořádala  

TJ Sokol Žerotín.  Počasí panovalo dobré, a to zejména u druhé zmiňova-
né akce a návštěvnost byla na místní poměry velmi dobrá. Srdečně děkuji 
za uspořádání těchto dvou akcí.    
Obec také oslovila Sokol Žerotín o zajištění občerstvení na akci Veselice s 

Českým rozhlasem Olomouc, která se uskutečnila 19. srpna. Mohu kon-
statovat, že úkol zvládli výborně a proto jim patři také veliké díky. 
Na co nesmím zapomenout, to jsou již tradiční hody , které se uskutečnily 
letos 29. července a byly zakončeny v neděli mší v kapli. Krátce nám od-
poledne sprchlo, ale to k letnímu počasí patří. Děkuji tímto všem, kteří 

celé hodové odpoledne, večer a následnou mši v neděli připravili.   
Obec zveřejnila opětovně záměr v průběhu léta na prodej pěti stavebních 
pozemků. Ozvali se další dva zájemci, kteří projevili zájem o pozemek. Na 
zasedání zastupitelstva, které je plánováno na úterý 19. září budou 
schvalovány dvě smlouvy o prodeji těchto pozemků. Pokud vše dobře 
dopadne, tak budeme mít celkem prodány tři pozemky. Záměr do konce 
letošního roku plánujeme zveřejnit ještě jednou. 
Na počátku srpna byla zahájena stavba spočívající ve výměně veřejného 
osvětlení, o které jsem informoval občany prostřednictvím obecního 
rozhlasu. V současné době máme vyměněnou část podél hlavní komuni-
kace. Kabelové vedení máme zatím vedeno po sloupech, protože je po-
třeba, aby byla stavba dokončena do konce letošního roku a od příštího 
roku máme generovat plánovanou úsporu el. energie. Stále ještě totiž 
nemáme informaci ze SFDI, zda bude naše žádost o dotaci na cyklostezku 

v obci podpořena. Zda uspějeme, budeme vědět na přelomu října a listo-
padu tohoto roku. Sloupy podél hlavní komunikace mají vyvedenu chrá-
ničku pro zemní vedení, která bude v případě realizace stezky pro chod-
ce a cyklisty využita a celé toto vedení bude uloženo v chráničce pod 

stezkou.  

V minulém čísle zpravodaje jsem informoval o podané dotaci na stavbu 
nového pavilonu MŠ. V současnosti je naše žádost doporučena k financo-
vání a obec připravuje veřejnou zakázku na zhotovitele stavby. 

Pozvánka na plánované akce 
14. a 15. října se uskuteční tradiční podzimní výstava zahrádkářů. Vyzý-
vám touto cestou místní zahrádkáře, kteří mají výpěstky ze svých zahrá-
dek a chtějí se s ostatními o ně podělit, aby je přinesli  v pátek  dopoled-
ne, případně v sobotu před výstavou.  

Další plánovanou akcí  na 27. října  v 18 hodin je autorské čtení Jiřího 
Wilsona Němce, kterého bude hudebně doprovázet kapela Alibaba.  

Před vydáním posledního letošního zpravodaje v závěru roku se usku-
teční rozsvícení vánočního stromu a také mikulášská nadílka. O všech 
těchto akcí budete informováni prostřednictvím pozvánek a také míst-
ním rozhlasem.  

Robert Venský, starosta obce  
 

 

Třídění odpadu v obci 
Celkem bylo za období od 1. 
4. do 30. 6. 2023 vytříděno 
toto množství: 
Papír            1,153 t 
Plast            2,498 t 
Sklo            2,632 t 
Kovy            0,000 t 
Nápojový karton     0,086 t 
 

Společenská kronika 
 
Narodili se:  
Beáta Smažáková 
Sebastian Hammer   
Vítáme je do svazku obce. 
 
Opustili nás:  
Jaroslav Vašíček 
Jiří Šipula                     
Upřímnou soustrast pozůsta-
lým. 
 
Jubilanti:         
Marie Bajerová, 86 let  
Danoslava Pešková, 85 let        
Růžena Sládková, 89 let                   
Do dalších let přejeme hodně 
zdraví a spokojenosti.   
  

Nabídka seniorům 
 
Místní senioři, kteří mají zá-
jem setkávat se s ostatními 
seniory z obce, případně se 
účastnit společných aktivit, 
ať se přihlásí na některém 
z těchto kontaktů:  
- 585 380 267 obecní úřad  
- 720 513 032 místostarosta  
- podatelna@obeczerotin.cz 
nebo osobně během úředních 

hodin na Obecním úřadě v 
Žerotíně.  
 

Svoz odpadu 
 
Svoz velkoobjemového a ne-
bezpečného odpadu proběh-
ne 7. října 2023 od 7:00 do 
9:00 hod. Místo sběru bude 
jako obvykle vyhlášeno 15 
minut před jeho začátkem. 
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Žerotínské hody 
 

Jestli první ročník fotbalové soutěže O žerotínskou klobásu byl (usuzuji 
dle štítku pod klobásou) v roce 1999, pak letos šlo o 24. ročník. To je 
úctyhodné. Příští rok tedy takové půlkulaté výročí. Pořadatelé téhle sou-
těže si zaslouží rozhodně pochvalu, přinejmenším za vytrvalost. Soutěžní 
podmínky jsou jasně dané. Vždy hrají 4 mužstva. Hrací doba je 2 x 15 
minut. Hraje každý s každým. A co rozhoduje? Rozhodují samozřejmě 
body. Za vyhraný zápas jsou 3, za remízu 1 bod. Při rovnosti bodů pak 
rozhoduje vzájemný zápas a nakonec též celkové skóre. Jak zápasy do-
padly letos? Žerotínskou klobásu vyhrálo LAHVO. Na druhém místě se 
umístil ŽEROTÍN, třetí byl STRUKOV a tabulku uzavřeli ST. PÁNI. 

Už dlouho je tento turnaj spojen s hodovými slavnostmi zasvěcenými 
patronce Žerotína, sv. Martě. Ty probíhají v tradičním čase svátku Marty 
na konci července, letos 29. a 30. července. Program hodů je tradiční a 
roky takřka neměnný. Již zmiňovaný turnaj, k poslechu, případně i tanci 
hraje kapela (posledních pár let šumperská KARETA), volně přístupný 
bazén a občerstvení v podobě grilovaných uzenářských pochutin, pivo a 

nealko. Pro děti pak pár kolotočářských atrakcí. Letos byly vylepšené o 
lezeckou stěnu. Ta byla skutečně vytížená. Mnoho dětí si vyzkoušelo své 
dovednosti a jištění lanem si mohly vyšplhat poměrně vysoko. Ne každé 
dítko našlo odvahu, ale ty, které si lezení vyzkoušely poprvé, byly nadšené. 

Odpolední hodování přerušil na půlhodinu přívalový déšť, který vyprahlá půda tolik potřebuje. Naštěstí 
se úzká fronta přehnala rychle a tak mohlo hodování pokračovat. I večerní program měl stejný rukopis 
jako jiné roky: venkovní diskotéka pro mládež. Finále hodů pak rovněž tradičně obstarala nedělní mše u 
kaple sv. Marty v devět hodin dopoledne. 

Jiří Němec 
 

Hodová mše svatá 
 

Jako každoročně, tak i letos se v Žerotíně konala pouť ke cti svaté Marty. Vyvrcholením pouti bývá nedělní 
Mše svatá u kaple sv. Marty. Pokud je venku pěkné počasí a to většinou na hody je, bývá Mše svatá slavena 
venku u kapličky. Bohužel minulé dva roky tomu tak nebylo, venkovní Mši bránil déšť. Proto byla slouže-
na v kapli. Letos nám počasí přálo, zase jsme mohli prožít tuto slavnost venku. Lidí se sešlo nebývalé 
množství, kolem sto padesáti. Mši sloužil Jan Jašek, štěpánovský farář, který spravuje farnosti Hnojice, 
Mor. Huzová a každou středu jezdí k nám do kaple, kde v 17h slouží Mši svatou.  

Slavnostní Mši také doprovodila schola Hnojice pod vedením Ing. Tomáše Nikla, který je rovněž dlouhá 

léta varhaníkem v našem farním kostele v Hnojicích. Mši doprovodila dětská scholička pod vedením paní 
Veroniky Hublarové, která hrála při Mši na varhany. Pan farář ve své promluvě připomněl pohostinnost 
sv. Marty a její sestry Marie, která si jistě vybrala ještě lepší místečko než pohostinná Marta tím, že si sed-
la Ježíšovi k nohám a naslouchala mu.  

Na závěr pak pan farář poděkoval všem organizátorům, zpěvákům a také všem, kteří tuto slavnost připra-
vili. Také poděkování patří panu Jardovi Maulerovi za posečení trávníku u kaple. Udělal to ze své vůle, 
kaple je obecní. Po Mši následovalo AGAPÉ, což je pohoštění. Pohostil každý, kdo něco dobrého přinesl. 
Hodovníci si tak mohli popovídat, než se rozešli do svých domovů. Slavnost se vydařila a na prvním místě  
je třeba poděkovat i Bohu za příznivé počasí.  

Jitka Capková 
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Patronka Olomouce, svatá Pavlína 
 

Letos na Horním náměstí v Olomouci vystavěli sochaři Václav Lemon 
a Marian Maršálek sochu patronky města sv. Pavlíny z písku. Socha 
ztvárňuje výjev uzdravení, z druhé strany ji zdobí připomínka 300. 
výročí mariánského sloupu. Třiatřicet tun písku a čtyři šikovné ruce 
sochařů Václava Lemona a Mariana Maršálka daly na Horním náměs-
tí v Olomouci vzniknout pískovému sousoší, které připomíná důleži-
té momenty z olomoucké historie. Socha ztvárňuje patronku města 
sv. Pavlínu. Je přes 4 metry vysoká se základnou 3 x 2,5 metru. 

Svatá Pavlína je patronkou města Olomouce. Stala se jí 23. října 1623 
poté, co město sužovala těžká morová epidemie a uspořádaný pro-
sebný průvod s jejími ostatky pomohl mor zažehnat. Ostatky 

sv. Pavlíny jsou uloženy v chrámu sv. Mořice, kde se nachází její oltář. 
Průvod ku cti svaté Pavlíny je pořádán každoročně a je součástí Svát-
ků města. 

Sv. Pavlína pocházela z Říma, kde byla společně se svými rodiči umu-

čena. Pro přijetí křesťanství byl otec Artemisius sťat a Pavlína 
s matkou Kandiou byly ukamenovány. 

Jezuita P. Mikuláš Lancicius přinesl roku 1623 do Olomouce ostatky sv. Pavlíny z římských katakomb. 
Když roku 1623 zuřil ve městě strašlivý mor, který si vyžádal přes 7000 obětí, uspořádala městská rada 
na návrh dómského arcijáhna Juila Caesara Gianniniho de Pisauro v neděli 8. října 1623 prosebný průvod 
s ostatky sv. Pavlíny. Průvod šel z jezuitské koleje do chrámu sv. Mořice v naději, že světice vyprosí zažeh-
nání nelítostné řádící epidemie. Z vděčnosti, že se tak stalo, zvolila městská rada 23. října 1623 sv. Pavlínu 
za patronku města Olomouce. Olomoucký biskup kardinál kníže František Dietrichštejn (1599–1636) ji 

zařadil mezi spolupatronky katedrály. Svatá Pavlína pak byla vzývána ještě v letech 1626, 1633, 1634, 
1637, 1675 a 1715. Největší průvod s ostatky sv. Pavlíny se konal právě v roce 1715 za zuřícího moru, 
na který ještě dnes upomínají dva sloupy – čestný sloup Nejsvětější Trojice na Horním náměstí 
a Mariánský morový sloup na Dolním náměstí. Její památka se připomíná pátou neděli po sv. Duchu, kdy 
městem prochází Průvod ku cti svaté Pavlíny a kdy Olomouc slaví Svátky města. 

Tolik informace z mailu, který mi přišel v červnu letošního roku. To mi vyvolalo vzpomínku na dobu sta-
rou 25 let. Psal se rok 1996. Byl jsem tenkrát vedoucím pobočky brněnské reklamní agentury, která se 
kromě venkovní reklamy začala orientovat i na pořádání kulturních akcí. Mimo vánoční trhy s vánočním 
stromem na náměstí (tenkrát v Olomouci vůbec poprvé), organizovala také akci s názvem Olomoucké 
benefice. Přišli za námi lidé z magistrátu města s tím, že by rádi oživili skomírající kulturní život v centru 
s cílem přitáhnout do města spoluobčany, ale i návštěvníky. Požadavek byl, aby akce měla nějaký vztah 
k historii města. Navrhli jsme, že by bylo fajn vytáhnout ze zapomnění fenomén patronky města, svatou 

Pavlínu. Vedení města na tento záměr kývlo. Na nás pak bylo zajistit svatou Pavlínu, tedy její ostatky ulo-
žené v kostele sv. Mořice. Páter Hanáček byl tenkrát, při jednání o našem záměru připomenout Olomou-
čanům jejich patronku, mimo jiné i tím, že její ostatky budou vyzvednuty z kostela a neseny v čele histori-
zujícího průvodu centrem Olomouce. Nutno říci, že dalo velké úsilí, přesvědčit ho k tomuto aktu. Ale po-
vedlo se a bylo to krásné, důstojné a hlavně se myšlenka ujala. 

Letos Olomouc slaví přesně 400 let patronátu svaté Pavlíny. A také letos prošel v pátek 2. června centrem 
města průvod s ostatky sv. Pavlíny. Při znovuobnovení průvodů k jejímu uctění se akce, která na Horním 
náměstí trvala celý týden, jmenovala Olomoucké benefice. Dnes má mnohem prozaičtější název, Svátky 
města Olomouce a je akcí víkendovou. Letos už jsou tyto svátky za námi, ale příští rok si určitě v tisku na-

jděte červnový termín a program svátků města Olomouce a zajeďte se podívat a případně se průvodu 
k uctění patronky též zúčastnit. 

Jsem rád, že jsem se mohl zasloužit o znovuzrození této tradice. 

Jiří Němec 
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Veselice s Českým rozhlasem Olomouc 
 

V sobotu 19. srpna 2023 uspořádala 
obec Žerotín společně s Českým 
rozhlasem Olomouc na žerotínském 

hřišti akci pod názvem Veselice 
s Českým rozhlasem Olomouc. Od 
čtvrté hodiny postupně hrály tři 
kapely – folková skupina Zakafy, 
bluesrocková kapela Wilsne! a roc-
kový Atom Rock. V živém vysílání 
Českého rozhlasu Olomouc vystou-

pili starosta obce Žerotín Robert 
Venský a starosta Sokola Žerotín 
Tomáš Hrubý, který současně půso-
bí jako obecní kronikář. V reportáži 
pak vystoupili návštěvníci a obsluha veselice. Nebývalá byla účast žerotínských občanů, za což jsme velice 
rádi – stejně jako za pozitivní ohlasy na vydařené odpoledne. Od páté hodiny měly děti možnost vydová-

dět se v hasičské pěně a zlatým hřebem programu byla bohatá tombola pořádaná Českým rozhlasem 
Olomouc. V tento den byla též volně zpřístupněna víceúčelová vodní nádrž, takže se návštěvníci mohli 
osvěžit v horkém odpoledni. 

Vše proběhlo v duchu pozitivní atmosféry, dobré nálady a překrásného počasí. Za účelem zajištění občer-

stvení jsme požádali Sokol Žerotín o pomoc. Naši spolehliví partneři ze Sokola jako vždy nezklamali naši 
důvěru a ochotně připravili luxusní občerstvení. V nabídce bylo vynikající cigáro, klobása, kabanos, alko-
holické i nealkoholické nápoje všeho druhu včetně chlouby naší obce – Žerotínského Kalouse z pidipivo-
varu pana Trokana.  

Chtěl bych se jménem obce Žerotín připojit k poděkování starosty obce Roberta Venského, místostarosty 
obce Vojtěcha Motáně ml. a dalších členů zastupitelstva obce za sokoly bezvadně připravenou akci a ob-
čerstvení. Sokolové si obrovský dík zaslouží také za další v létě pořádaný počin pro širokou veřejnost (tá-
borák), pravidelnou údržbu a zvelebování obecních tenisových kurtů a za zajištění prodeje den po veseli-
ci, který se setkal s velmi kladným ohlasem od návštěvníků víceúčelové vodní nádrže. Podmínky areálu 
však bohužel v současnosti neumožňují, aby tato služba měla pravidelnější ráz. I přesto je výše uvedené 
pozitivní vizitkou naší obce a velmi si vážíme toho, co pro obec sokolové dělají v rámci své dobrovolnické 
činnosti. Dík samozřejmě patří také členům zastupitelstva obce, kteří se aktivně podíleli na přípravě a 
průběhu celé akce. 

Za výbor zastupitelstva obce pro sport, kulturu a školství 
Tomáš Hrubý 
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Letní sokolská činnost 
 

Naše jednota přes léto nelenila a i přes období letních dovolených zorganizovala několik akcí a například 
naši volejbalisté se velmi opřeli do své činnosti.  

Předškolní děti chodící do oddílu cvičení rodičů s dětmi se koncem června rozloučily před letní přestáv-
kou radovánkami na krytém bazéně ve Šternberku. Stejně jako v první polovině roku budou cvičení pro-
bíhat od září znovu v pondělí od 17:00 pod vedením ses. Anny Fialové.  

Zatímco rodiče s dětmi si dali v létě pauzu, tak naši volejbalisté naopak zintenzivnili svou činnost. Kromě 
pravidelných tréninků na kurtech navázali na svou brigádu z dubna, pokračovali v údržbě obecních teni-
sových kurtů v provozuschopném stavu – ať už se jedná o narovnání plotu, o odstraňování trávy prorůs-
tající antukou či nežádoucího plevele. Práce se jim velmi daří a pevně doufáme v podporu a součinnost 
obce Žerotín v dalším zvelebování tenisových kurtů. Od podzimu, jakmile se ochladí, se volejbalisté vrátí 
do tělocvičny, kde hrají každé úterý od 16:30. 

Stejně jako v předchozích letech, i letos zorganizovala naše jednota posezení u táborového ohně, a to na 
začátku a konci letních prázdnin (30. června a 1. září). Účast byla hojná, což svědčí o všeobecné oblibě 
těchto tradičních táboráků u široké veřejnosti. Atmosféru táboráku letos zpříjemnil br. Michal Kux hrou 
na kytaru a v září měli návštěvníci možnost zakoupit si makrelu. Krom toho mohly děti absolvovat stezku 
odvahy s následným stanováním. Chtěl bych touto cestou poděkovat p. Fluskovi za poskytnutí pozemku 
pro stanování.  

Další událost, kterou je nutno zmínit, je Veselice Českého rozhlasu Olomouc, která se uskutečnila 
19. srpna 2023 a o které je v tomto zpravodaji samostatně a podrobně referováno. Naše jednota se na 

žádost obce ochotně ujala přípravy občerstvení. Akce se za velkého zájmu místních občanů vydařila. Sa-
mozřejmě v této souvislosti nelze nevzpomenout na sponzorský dar od pana Ing. Trokana z pidipivovaru 

Pod Kalousem, který nás dlouhodobě a opakovaně podporuje svým vyhlášeným pivem, za což mu patří 
velký dík. 

Na závěr bych ještě chtěl zmínit volejbalový turnaj, který se uskutečnil 2. září 2023 v Hnojicích. V těžké 

konkurenci s družstvy Hnojic, Babic a Dubicka se žerotínští umístili na 3. místě. Žerotínské družstvo se 
rozhodlo vyhlásit nejlepším hráčem br. Tomáše Culka za jeho neuvěřitelný výkon, který v této soutěži 
podal. 

Mám velkou radost, že naše činnost a všechny aktivity, které jsou s ní spojeny, stmelují náš kolektiv – do-

volil bych si tvrdit v jednu rodinu. Chtěl bych touto cestou velmi poděkovat všem našim členům, kteří se 
aktivně zapojují do sokolských aktivit, zejména pak našim volejbalistům, kteří se díky svému zapálení pro 

věc stali pevným pilířem našeho spolku. Kdo by se chtěl k nám připojit a zapojit se do našich aktivit, je 
srdečně vítán.  

Tomáš Hrubý, starosta T. J. Sokol Žerotín 
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Zahájení nového školního roku 
 

V pondělí 4. září 2023 se žáci žerotínské základní školy sešli společně se svými rodiči a učitelkami na 
školní zahradě, aby zahájili nový školní rok 2023/2024. Tento den byl významný především pro letošní 
dva prvňáčky – Matyáše a Tomáše – před kterými se nyní otevírá nová životní etapa a dlouhá cesta, po níž 
budou kráčet. Jak prvňáčky, tak ostatní žáky naší základní školy přišli přivítat představitelé obce Žerotín a 
zástupci místních organizací Robert Venský, Pavel Janíček, Vojtěch Čouka a Tomáš Hrubý a starostka obce 
Strukov Ivana Křenková.  

Paní ředitelka i představitelé obou obcí popřáli žákům 

klidný až nudný nadcházející nový školní rok (oproti hek-
tickým rokům minulým) bez nejrůznějších nemilých pře-
kvapení, aby se jim ve škole líbilo a dařilo. Ve svých pro-
slovech se také zmínili o události, která v příštích měsících 

a letech ovlivní provoz školy, a to je plánovaná výstavba 
nového pavilonu pro mateřskou školu na školní zahradě, 
se kterou by se mělo začít letos na podzim 
s předpokládaným termínem dokončení v roce 2025. 

V příštím roce také škola oslaví 120 let své činnosti ve stá-
vající budově, což bude spojeno s množstvím nejrůznějších 
akcí pořádaných ve spolupráci s obcí Žerotín. 

Po skončení oficiálního zahájení se žáci 1. až 3. ročníku 
odebrali do své učebny, hosté pak byli pozváni na posezení 
se zaměstnanci školy. Obec Žerotín, stejně jako v minulých 

letech, poskytla letošním prvňákům věcný dar v podobě 
zdravé lahve.      

Ještě jednou přejeme Matyášovi, Tomášovi a všem ostat-

ním žákům a žákyním naší základní školy, aby se jim ve 
škole líbilo, hodné a trpělivé paní učitelky, podporující rodiče, fajn kamarády, plno krásných zážitků, 
úspěchů, nově nabytého poznání a neutuchající zvídavosti.  

Za obec Žerotín a ZŠ a MŠ Žerotín 
Tomáš Hrubý a Marie Slimaříková 
 

GLOSÁŘ 
 

Letní prázdniny jsou časem dovolených a často také návštěv. Těch vašich i těch k vám. Také u nás se letos 
zadařilo a několik přátelských návštěv pobylo i přes noc. Horké noci s otevřenými okny a rána 
s příjemnými teplotami, než se rtuť začala šplhat zase k třicítce. Ta příjemná rána návštěvníků pokaždé 
narušil v pět hodin ráno (pro mnohé ještě docela nekřesťanská, zvláště o víkendu, brzká hodina) zvuk 
zvonu místní kaple svaté Marty. A pokaždé došlo na dotaz: Proč, proboha, u vás budí tak brzo hlas zvonu a 
k tomu ještě tak dlouho? (cca 200 úderů za 2 minuty, což je, když by člověk ještě chtěl spát, hodně dlouhý 

čas.) Neuměl jsem odpovědět. Vím, že sám jsem po tom už dříve pátral, ale nikdo mi nebyl schopen říct, 
proč v Žerotíně denně bije zvon v pět hodin ráno. Možná jsem se neptal těch správných lidí, nevím. 
V každém případě jsem si sám už dávno zvykl a nijak mě hlas zvonu neobtěžuje a návštěva po jedné či pár 
nocích zase odjede. Přesto bych rád věděl, proč. Z jakého důvodu bije náš žerotínský zvon tak brzo ráno. 
Kdyby v celou, v šest, to by pro mě mělo logiku, zvláště kdyby klinkl šestkrát, ale…? 

Pomůže někdo tuhle, možná jen zdánlivou, záhadu rozluštit (nebo to ví) a sdělit na základě čeho je stano-
veno zvonění v pět ráno, abych měl pro příští návštěvu správnou a logickou odpověď? Pokud někdo od-
pověď zná, určitě také ví i původ dalších denních zvonění zvonu kaple svaté Marty, třeba to v 19.30. 

Jiří Němec 
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